Ano 15 – nº 131/2023 Data de Disponibilização: sexta-feira, 24 de março

8 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: segunda-feira, 27 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

III - Senhor ANDRE AMARAL GURGEL MONTEIRO DE BARROS, Diretor do Departamento de Gestão de TIC (SGTEC/DEGET) e

responsável pela área técnica de governança e gestão de TIC.

§ 3º Os seguintes servidores prestarão apoio técnico ao CGTIC:

I – Senhora MARIA MARTA SENNA PEREIRA, responsável pela área de projetos;

II- Senhor RENATO WARWAR SILVA, Diretor do Departamento de Sustentação de Tecnologia da Informação e Comunicação de
Dados (SGTEC/DETIC);

III- Senhor ANDRE LUIS FARUOLO FRANÇA, Diretor do Departamento de Soluções (SGTEC/DESOL);

IV - Senhor BARBARA RAMOS FARIA, Diretora do Departamento de Atendimento e Suporte ao Usuário (SGTEC/DEATE);

V - Senhor ANDRE AMARAL GURGEL MONTEIRO DE BARROS, Diretor do Departamento de Gestão de TIC (SGTEC/DEGET) e

responsável pela área técnica de governança e gestão de TIC;

VI - Senhor RAFAEL DOS SANTOS ALVES, Diretor do Departamento de Processo Judicial Eletrônico - PJe (SGTEC/DEPJE).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de 07 de fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de março de 2023.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO

Presidente do Tribunal de Justiça

id: 5599295

PORTARIA nº 1421/2023
Altera a composição do Comitê de Promoção da Igualdade de Gênero e de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios Moral e Sexual e

da Discriminação (COGEN).
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador RICARDO RODRIGUES

CARDOZO, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no Art. 17, incisos XXIII e XXIV, da Lei de Organização e
Divisão Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro (LODJ);

CONSIDERANDO a Portaria nº 1035/2023, publicada no DJERJ de 01/03/2023, que definiu a composição do Comitê de Promoção

da Igualdade de Gênero e de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios Moral e Sexual e da Discriminação (COGEN);

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo nº 2021-0647276;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a Juíza de Direito ANA PAULA MONTE FIGUEIREDO PENA BARROS, designando, em substituição, a

Juíza de Direito YEDDA CHRISTINA CHING SAN FILIZZOLA ASSUNÇÃO para compor o Comitê de Promoção da Igualdade
de Gênero e de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios Moral e Sexual e da Discriminação (COGEN).

Art. 2º Designar para compor o COGEN:

I - Juíza de Direito SIMONE LOPES DA COSTA, eleita por votação direta conforme inciso VI do artigo 2º do Ato Normativo nº

11/2021;

II – Juíza de Direito CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA MOTTA, representante da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão
(COMAI);

III – Senhora ISABEL BARRA VIEGAS, servidora indicada pelo Presidente do Tribunal de Justiça;

IV - Senhor CLOVES CRUZ DO NASCIMENTO, eleito por votação direta conforme inciso IX do art. 2º do Ato Normativo nº

11/2021;

V – Senhora ANA CLARA OLIVEIRA GOMES PERES MACHADO, colaboradora indicada pelo Presidente do Tribunal de Justiça;

VI – Senhora ROSÂNGELA ALVES TRANCOSO, indicada pelo SINDJUSTIÇA-RJ.

Art. 3º O COGEN passa a ter a seguinte composição:

I - Desembargador WAGNER CINELLI DE PAULA FREITAS, que o presidirá;

II – Desembargadora PATRICIA RIBEIRO SERRA VIEIRA, vice-presidente;

III – Juíza de Direito YEDDA CHRISTINA CHING SAN FILIZZOLA ASSUNÇÃO, indicada pela Presidência do Tribunal de Justiça;

Ano 15 – nº 131/2023 Data de Disponibilização: sexta-feira, 24 de março

9 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: segunda-feira, 27 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

IV – Juiz de Direito SANDRO PITTHAN ESPINDOLA, indicado pela Corregedoria Geral da Justiça;

V – Juíza de Direito RENATA DE LIMA MACHADO, indicada pela AMAERJ;

VI – Juíza de Direito CRISCIA CURTY DE FREITAS LOPES;

VII – Juíza de Direito LEIDEJANE CHIEZA GOMES DA SILVA;

VIII – Juíza de Direito SIMONE DE FARIA FERRAZ;

IX - Juíza de Direito KATERINE JATAHY KITSOS NYGAARD;

X - Juíza de Direito MIRELA ERBISTI;

XI – Juíza de Direito ROSANA ALBUQUERQUE FRANÇA;

XII – Juiz de Direito VITOR PORTO DOS SANTOS;

XIII – Juíza de Direito TULA CORRÊA DE MELLO;

XIV - Juíza de Direito SIMONE LOPES DA COSTA, eleita por votação direta conforme inciso VI do artigo 2º do Ato Normativo nº

11/2021;

XV - Juíza de Direito CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA MOTTA, representante da Comissão Permanente de Acessibilidade e

Inclusão (COMAI);

XVI – Senhora ISABEL BARRA VIEGAS, servidora indicada pelo Presidente do Tribunal de Justiça;

XVII - Senhor CLOVES CRUZ DO NASCIMENTO, eleito por votação direta conforme inciso IX do art. 2º do Ato Normativo nº

11/2021;

XVIII – Senhora ANA CLARA OLIVEIRA GOMES PERES MACHADO, colaboradora indicada pelo Presidente do Tribunal de
Justiça;

XIX - Senhora ROSÂNGELA ALVES TRANCOSO, indicada pelo SINDJUSTIÇA-RJ

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de março de 2023.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO

Presidente do Tribunal de Justiça

id: 5600491

PORTARIA M/233

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e, atendendo
a Resolução nº 33/2014 do E. Órgão Especial, com as alterações das Resoluções nº 04 e 10/2017 e o contido no Ato

Executivo nº 61/2015 e na Resolução nº 152/2012 do CNJ.

RESOLVE designar os Desembargadores e Desembargadoras, Juízes e Juízas de Direito Substitutos de Segundo Grau, abaixo
relacionados para, no período de 01 a 31 de março de 2023, conhecerem das MEDIDAS DE CARÁTER URGENTE, em regime

ininterrupto, observados os seguintes horários de funcionamento:

Dias de expediente forense  Das 18h do dia indicado às 11h do dia seguinte

Dias em que não houver expediente forense *  Das 11h do dia indicado às 11h do dia seguinte:

PLANTÃO DE 2ª INSTÂNCIA

27/03  CLAUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA

28/03  MARGARET DE OLIVAES VALLE DOS SANTOS

PORTARIA M/234

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e, atendendo

ao contido na Resolução nº 33/2014, com as alterações das Resoluções nº 04 e 10/2017, todas do E. Órgão Especial, e observado o
contido na Resolução nº 152/2012 do CNJ.

RESOLVE designar os Doutores Juízes de Direito para, no período de 01 até 31 de março de 2023, conhecerem das MEDIDAS

DE CARÁTER URGENTE, oriundas de qualquer Comarca do Estado do Rio de Janeiro, em regime ininterrupto, com o seguinte horário
de funcionamento:

NOTURNO Das 18h do dia indicado às 11h do dia seguinte